
R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

 
HOTĂRÂREA NR. 122 

din 19.12.2024 
privind stabilirea salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul 

Aparatului de specialitate al primarului orașului Șimleu Silvaniei, al instituțiilor și serviciilor publice 
fără personalitate juridică din subordinea Consiliului Local al orașului Șimleu Silvaniei  

 
 

Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică; 
 Având în vedere : 

-Referatul de aprobare nr. 24130/12.12.2024 al Primarului oraşului Șimleu Silvaniei; 
-Raportul de specialitate comun nr. 24131/12.12.2024 al Compartimentului resurse umane și salarizare și al 

Serviciului financiar-economic; 
-Procesul verbal de consultare nr. 24129/12.12.2024 încheiat cu reprezentanţii funcționarilor/salariaţilor; 

-Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economică şi socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi 
agricultură; 
-Avizul Comisiei pentru activităţi social-culturale, învăţământ, sănătate, familie, muncă şi protecţie socială, 
protecţie pentru copii, tineret şi sport; 
-Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice, 
respectarea drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor; 

          - HCL nr. 147 din 21.12.2023 privind stabilirea salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi personalul 
contractual din cadrul Aparatului de specialitate al primarului orașului Șimleu Silvaniei, al instituțiilor și serviciilor 
publice fără personalitate juridică din subordinea Consiliului Local al orașului Șimleu Silvaniei; 
          -HCL nr. 97/27.07.2023 privind actualizarea cuantumului normei de hrană ce se acordă pentru personalul din 
cadrul Serviciului Poliției Locale a aparatului de specialitate al Primarului orașului Șimleu Silvaniei; 
 În baza prevederilor : 

-art. 1, art. 2 alin. (1) lit. a) și alin. (3), art. 6, art. 7, art. 8 alin. (1), art. 10 alin. (1), art. 11  și anexa nr. VIII cap. 
I lit. A pct. III şi cap. II lit. A pct. IV din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri, cu 
modificările şi competările ulterioare; 

-art. 14, art. 34 din Legea nr. 155/2010 - Legea poliţiei locale; 
-Legea 103/2023 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 115/2022 pentru completarea 

art. I din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 130/2021 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor 
termene, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative 

-HG nr. 234 din 15 martie 2023 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind criteriile pe baza cărora se 
stabileşte procentul de majorare salarială pentru persoanele prevăzute la art. 16 alin. (1) şi (2) din Legea-cadru nr. 
153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, precum şi condiţiile de înfiinţare a posturilor în 
afara organigramei în cadrul instituţiilor şi/sau autorităţilor publice care implementează proiecte finanţate din fonduri 
europene nerambursabile şi/sau prin Mecanismul de redresare şi rezilienţă 

-HG nr. 751/2018 pentru stabilirea categoriilor de persoane cu handicap care beneficiază de un spor de 15% 
din salariul de bază/solda de funcţie/salariul de funcţie/indemnizaţia de încadrare;  

-HG nr. 1506/2024 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată; 
-art. 129 alin. 2) lit. a, alin. 3) lit. c și alin. 4) lit. a, art. 417 alin.2), art.552 alin.1) din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ cu modificările şi competările ulterioare; 
În temeiul art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi competările 

ulterioare; 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art.1. Începând cu luna decembrie 2024 se stabilesc salariile de bază pentru funcţionarii publici şi 
personalul contractual din cadrul Aparatului de specialitate al primarului orașului Șimleu Silvaniei, al instituțiilor și 
serviciilor publice fără personalitate juridică din subordinea Consiliului Local al orașului Șimleu Silvaniei, conform 
Anexei 1 şi 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 



 
 Art.2. Salariile de bază ale personalului încadrat în funcţii specifice altor domenii de activitate bugetară, 
prevăzute în statele de funcţii dovedite a fi necesare desfăşurării activităţii Aparatului de specialitate al primarului 
orașului Șimleu Silvaniei, al instituțiilor și serviciilor publice fără personalitate juridică din subordinea Consiliului Local 
al orașului Șimleu Silvaniei, sunt cele prevăzute în anexele Legii - cadru 153/2017 privind salarizarea personalului 
plătit din fonduri publice, cu modificările şi competările ulterioare şi se acordă potrivit prevederilor art. 38 din aceasta. 
 
 Art.3. Stabilirea salariilor de bază individuale începând cu luna decembrie 2024, pentru funcţionarii publici şi 
personalul contractual din cadrul Aparatului de specialitate al primarului orașului Șimleu Silvaniei, al instituțiilor și 
serviciilor publice fără personalitate juridică din subordinea Consiliului Local al orașului Șimleu Silvaniei, precum și 
pentru funcțiile prevăzute în anexele Legii - cadru 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, 
cu modificările şi competările ulterioare, se asigură de ordonatorul de credite, la nivelul de competenţă stabilit, prin 
emitere de acte administrative individuale. 
 

Art.4. La data punerii în aplicare a prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea Consilului Local nr. 147 din 
21.12.2023 privind stabilirea salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul 
Aparatului de specialitate al primarului orașului Șimleu Silvaniei, al instituțiilor și serviciilor publice fără personalitate 
juridică din subordinea Consiliului Local al orașului Șimleu Silvaniei. 

 
Art.5. Prezenta hotărâre poate fi contestată la Tribunalul Sălaj, în condiţiile și în termenele prevăzute de 

Legea nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.  
 

Art.6. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul orașului Șimleu Silvaniei și 
Serviciul financiar-economic și Compartimentul resurse umane și salarizare.    

 
 Art.7. Prezenta hotărâre se comunică cu: 

 - Primarul orașului Șimleu Silvaniei; 
 - Prefectul Judeţului Sălaj; 
 - Serviciul financiar-economic; 

                           - Compartiment resurse umane si salarizare; 
                           - dosar hotărâri; 
   - dosarul ședinței; 

  - se aduce la cunoștința publică prin publicare pe site-ul orașului: www.simleusilvaniei.ro. 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 19.12.2024, cu respectarea prevederilor art. 139, alin. 3   din OUG nr. 57/2019, cu un număr de 15 voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 0 
voturi abţineri, din totalul de 15 consilieri locali prezenţi. 
 
 
 

              PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                       CONTRASEMNEAZĂ,  
                           SABO IOAN                                                      SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 
                                                                                                                 LUMINIȚA-NICOLETA GAL  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
M-C.L./C.K./C.G.B. 

http://www.simleusilvaniei.ro/

	HOTĂRĂŞTE:

